
62 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO XI   Nº046 FORTALEZA, 07 DE MARÇO DE 2008

pt  08  BACIA  HIDROGRÁFICA:  Baixo  Jaguaribe  SUB-BACIA:
COORDENADAS:  9.436.522N  631.022E  PROFUNDIDADE  DO
POÇO  (PREVISTA):  60,00  m  DIÂMETRO  (PREVISTO):  6"  TIPO
DE  REVESTIMENTO  (PREVISTO):  PVC  geomecânico  USO:  irrigação
PRAZO DE VALIDADE: 01 ano (Contados a partir da data de publicação
deste extrato) MUNICÍPIO: Quixeré DISTRITO: Lagoinha
LOCALIDADE:  Baixa  do  Félix  SECRETARIA  DOS  RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 08 de fevereiro
de  2008.

Régis  Gonçalves  Pinheiro
COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO  DE  PORTARIA  Nº074/2008

LICENÇA  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  POÇOS
LICENÇA Nº033 PROCESSO Nº07231899-6 CONCEDENTE:
SECRETARIA  DOS  RECURSOS  HÍDRICOS  INTERESSADO: DEL
MONTE FRESH PRODUCE BRASIL LTDA CPF/CNPJ:
72.412.216/0001-75  NATUREZA  DA  OBRA:  construção  de  obra
para  explotação  de  água  subterrânea  em  poço  tubular  profundo
pt  09  BACIA  HIDROGRÁFICA:  Baixo  Jaguaribe  SUB-BACIA:
COORDENADAS:  9.436.612N  631.822E  PROFUNDIDADE  DO
POÇO  (PREVISTA):  60,00  m  DIÂMETRO  (PREVISTO):  6"  TIPO
DE  REVESTIMENTO  (PREVISTO):  PVC  geomecânico  USO:  irrigação
PRAZO DE VALIDADE: 01 ano (Contados a partir da data de publicação
deste extrato) MUNICÍPIO: Quixeré DISTRITO: Lagoinha

LOCALIDADE:  Baixa  do  Félix  SECRETARIA  DOS  RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 08 de fevereiro
de  2008.

Régis  Gonçalves  Pinheiro
COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO  DE  PORTARIA  Nº075/2008

LICENÇA  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  POÇOS
LICENÇA  Nº034  PROCESSO  Nº07231900-3  CONCEDENTE:
SECRETARIA  DOS  RECURSOS  HÍDRICOS  INTERESSADO:  DEL
MONTE FRESH PRODUCE BRASIL LTDA CPF/CNPJ: 72.412.216/
0001-75 NATUREZA DA OBRA:  construção de obra para explotação
de  água  subterrânea  em  poço  tubular  profundo  pt  10  BACIA
HIDROGRÁFICA:  Baixo  Jaguaribe  SUB-BACIA:  COORDENADAS:
9.436.408N 631.235E PROFUNDIDADE DO POÇO (PREVISTA): 60,00
m DIÂMETRO (PREVISTO): 6" TIPO DE REVESTIMENTO
(PREVISTO): PVC geomecânico USO: irrigação PRAZO DE VALIDADE:
01  ano  (Contados  a  partir  da  data  de  publicação  deste  extrato)
MUNICÍPIO:  Quixeré  DISTRITO:  Lagoinha  LOCALIDADE:  Baixa  do
Félix  SECRETARIA  DOS  RECURSOS  HÍDRICOS  DO  ESTADO  DO
CEARÁ,  em  Fortaleza,  aos  08  de  fevereiro  de  2008.

Régis  Gonçalves  Pinheiro
COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***
RESOLUÇÃO  CONERH  Nº001,  de  19  de  fevereiro  de  2008.

DISPÕE  SOBRE  O  REAJUSTE  DA  TARIFA  PELO  USO  DA  ÁGUA
BRUTA  DE  DOMÍNIO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  PARA  AS
CATEGORIAS DE USO DE ABASTECIMENTO PÚBLICO, DE USO
INDUSTRIAL  E  DEMAIS  CATEGORIAS  DE  USO.

O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ - CONERH, no uso das suas atribuições e competências que lhe são conferidas
pela  Lei  nº11.996,  de  24  de  julho  de  1992,  e
CONSIDERANDO  o  alto  crescimento  do  custo  de  operação  e  manutenção  da  infra-estrutura  hídrica  da  Região  Metropolitana  de  Fortaleza  (RMF),
inclusive  dos  trechos  I,  II  e  III  do  Eixo  de  Integração/RMF;
DELIBERA:
Art.1º  Aprovar  novos  valores  para  as  tarifas  de  água  bruta  nas  categorias  de  uso  de  abastecimento  público,  de  uso  industrial  e demais  categorias  de
uso,  conforme  tabela  a  seguir  demonstrada:

CATEGORIA  DE  USO TARIFA
(R$/1000m³)

Março/2008 Julho/2008

I  –  Abastecimento  Público:
• Região  Metropolitana  ou  captação  em  estrutura  hídrica  de  múltiplos  usos  com  adução  da  COGERH; 77,92 86,54
• Demais  regiões  do  Estado  (captações  em  açudes,  rios,  lagoas  e  poços  sem  adução  da  COGERH). 32,77 32,77

II  –  Uso  Industrial:
• Captações  em  estrutura  hídrica  com  adução  da  COGERH; 1.294,67 1.294,67
• Captações  em  estrutura  hídrica  sem  adução  da  COGERH. 431,56 431,56

III  –  Demais  categorias  de  uso 77,92 86,54

Art.2º Os valores da tarifa pelo uso da água bruta de domínio do Estado do Ceará, para as categorias de uso da piscicultura, de uso da carcinicultura,
de  uso  da  água  mineral  e  potável  de  mesa  e  de  uso  da  irrigação  continuam  inalterados.
Art.3º  Entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revogam-se  as  disposições  em  contrário.

Cesar  Augusto  Pinheiro
PRESIDENTE  DO  CONERH

Antônio  Martins  da  Costa
SECRETÁRIO  EXECUTIVO

***  ***  ***
RESOLUÇÃO  CONERH  Nº002,  de  19  de  fevereiro  de  2008.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO CONVÊNIO ENTRE A AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, A COMPANHIA DE GESTÃO DOS
RECURSOS HÍDRICOS - COGERH, A SECRETARIA DE RECURSOS
HÍDRICOS – SRH E O ESTADO DO CEARÁ, PARA IMPLEMENTAR O
PROGRAMA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS
HÍDRICOS – PROÁGUA NACIONAL.

O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ - CONERH, no uso das suas atribuições e competências que lhe são conferidas
pela Lei nº11.996, de 24 de julho de 1992, e CONSIDERANDO que o Convênio entre a Agência Nacional de Águas - ANA, a Companhia de Gestão
dos Recursos Hídricos - COGERH, a Secretaria dos Recursos Hídricos – SRH e o Governo do Estado do Ceará tem por objeto implementar o Programa
Nacional de Desenvolvimento dos Recursos Hídricos – PROÁGUA Nacional, por meio de ações de desenvolvimento institucional dos órgãos estaduais
encarregados da gestão de recursos hídricos e da elaboração de planos, estudos e projetos de interesse do Estado, visando a sustentabilidade da oferta de
água em quantidade e qualidade aos usos múltiplos;
CONSIDERANDO que compete a Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos submeter ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos, no prazo máximo de
90 (noventa) dias o objeto pactuado no competente instrumento, em observância aos fundamentos da Política Nacional de Recursos Hídricos; DELIBERA:
Art.1º  Aprovar  o  objeto  pactuado  no  Convênio  nº014/2007,  de  20  de  dezembro  de  2007,  celebrado  entre  a  Agência  Nacional  de  Águas  –  ANA,



63DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO XI   Nº046 FORTALEZA, 07 DE MARÇO DE 2008

como Concedente, a Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos, como
Convenente,  a  Secretaria  dos  Recursos  Hídricos  e  o  Governo  do  Estado
do  Ceará,  como  Intervenientes.
Art.2º  Entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revogam-se  as
disposições  em  contrário.

Cesar  Augusto  Pinheiro
PRESIDENTE  DO  CONERH

Antônio  Martins  da  Costa
SECRETÁRIO  EXECUTIVO

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº  DO  DOCUMENTO  002/SOHIDRA/2008
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS –
SOHIDRA,  com  sede  na  Rua  Adualdo  Batista  nº1550  -  Messejana,
Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ sob o nº12.360.517/0001-70
CONTRATADA:  PROMINAS  BRASIL  EQUIPAMENTOS  LTDA,
CNPJ-MF nº59.598.946-0001/44, estabelecida na Rua Dr. Alderico Vieira
Perdigo,  1601,  São  Carlos,  São  Paulo-SP.  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE
01 (UM) COMBOIO DE PERFURAÇÃO, COMPOSTO DE 01 (uma)
SONDA  ROTOPNEUMÁTICA,  01  (um)  COMPRESSOR  DE  AR  E
1 (um) TANQUE PIPA, PARA CONSTRUÇÃO DE POÇOS
PROFUNDOS TUBULARES ATÉ 500m. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei nº8.666/93 e suas alterações FORO: Comarca de Fortaleza.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a iniciar da assinatura do contrato. VALOR
GLOBAL:  R$2.185.000,00  (dois  milhões,  cento  e  oitenta  e  cinco  mil
reais) pagos em faturas DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2 9 2 0 0 0 0 1 . 1 7 . 5 4 4 . 7 2 9 . 1 0 6 5 9 . 2 2 . 4 4 9 0 5 2 0 0 . 0 0 . 0 . 0 0
29200001.17.544.729.10659.22.44905200.40.0.00. DATA DA
ASSINATURA: 11 de janeiro de 2008 SIGNATÁRIOS: LEÃO
HUMBERTO  MONTEZUMA  SANTIAGO  FILHO  e  JUSTINIANO  DE
PINHO  PESSOA  FILHO

Risnaldo  da  Costa  Moreira
PROCURADOR  JURÍDICO/SOHIDRA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº  DO  DOCUMENTO  003/SOHIDRA/2008
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS –
SOHIDRA,  com  sede  na  Rua  Adualdo  Batista  nº1550  -  Messejana,
Fortaleza  -  CE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº12.360.517/0001-70
CONTRATADA:  PROMINAS  BRASIL  EQUIPAMENTOS  LTDA,
CNPJ-MF nº59.598.946-0001/44, estabelecida na Rua Dr. Alderico Vieira
Perdigo,  1601,  São  Carlos,  São  Paulo-SP.  OBJETO:  Aquisição  de  02
(dois)  Comboio  de  Perfuração  para  construção  de  poços  profundos
tubulares. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93 e suas alterações
FORO:  Comarca  de  Fortaleza.  VIGÊNCIA:  120  (cento  e  vinte)  dias.
VALOR  GLOBAL:  R$4.370.000,00  (quatro  milhões,  trezentos  e  setenta
mil reais) pagos em faturas DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2 9 2 0 0 0 0 1 . 1 7 . 5 4 4 . 7 2 9 . 1 0 6 5 9 . 2 2 . 4 4 9 0 5 2 0 0 . 0 0 . 0 . 0 0 ;
29200001.17.544.729.10659.22.44905200.40.2.00.. DATA DA
ASSINATURA: 14 de janeiro de 2008 SIGNATÁRIOS: LEÃO
HUMBERTO  MONTEZUMA  SANTIAGO  FILHO  e  JUSTINIANO  DE
PINHO  PESSOA  FILHO

Risnaldo  da  Costa  Moreira
PROCURADOR  JURÍDICO/SOHIDRA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº  DO  DOCUMENTO  006/SOHIDRA/2008
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS –
SOHIDRA, com sede na Rua Adualdo Batista nº1550 - Messejana, inscrita no
CNPJ  sob  o  nº12.360.517/0001-70,  Fortaleza  -  CE  CONTRATADA:
AMANCO  BRASIL  S/A,  inscrita  no  CNPJ-MF  nº58.514.928/0001-74,
estabelecida na Rua Barra Velha, nº100, Floresta, Joinville/SC. OBJETO: O
fornecimento de materiais de revestimento para a construção de poços
tubulares profundos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93 e suas
alterações FORO: Comarca de Fortaleza. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
iniciar da assinatura do contrato. VALOR GLOBAL: R$328.728,00 (trezentos
e vinte e oito mil, setecentos e vinte e oito reais) pagos em faturas DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  29200001.17.544.729.10659.22.44903000.00.2.00.
DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2008 SIGNATÁRIOS: LEÃO
HUMBERTO MONTEZUMA SANTIAGO FILHO e CESAR
FONTENELLE  CATRIB

Risnaldo  da  Costa  Moreira
PROCURADOR  JURÍDICO/SOHIDRA

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO
Nº  DO  DOCUMENTO  008/2008/SOHIDRA

CONTRATANTE:  ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA  CACHOEIRA
DOS  VALES,  com  sede  na  localidade  de  Cachoeira  dos  Vales,  distrito
Ipiranga,  no  município  de  Boa  Viagem-CE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o
nº06.233.695/0001-38  CONTRATADA:  SUPERINTENDÊNCIA  DE
OBRAS  HIDRÁULICAS  -  SOHIDRA,  com  sede  na  Rua  Adualdo
Batista,  nº1550  -  Messejana  -  Fortaleza-CE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o
nº12.360.517/0001-70.  OBJETO:  Execução  pela  SOHIDRA  dos
serviços de acompanhamento das obras do subprojeto de
abastecimento d´água da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CACHOEIRA
DOS  VALES.  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:  Lei  nº8.666/93  e  suas
alterações  FORO:  Comarca  de  Fortaleza.  VIGÊNCIA:  01  (um)  ano,
contados  a  partir  da  assinatura  deste  Termo.  VALOR  GLOBAL:
R$3.420,65  (três  mil,  quatrocentos  e  vinte  reais  e  sessenta  e  cinco
centavos)  pagos  em  faturas  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:.  DATA
DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2008 SIGNATÁRIOS:
EVANGELISTA LEITE NASCIMENTO e LEÃO HUMBERTO
MONTEZUMA  SANTIAGO  FILHO

Risnaldo  da  Costa  Moreira
PROCURADOR  JURÍDICO/SOHIDRA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº  DO  DOCUMENTO  009/2008/SOHIDRA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE
MASSANGANA,  com  sede  na  localidade  de  Massangana,  distrito
Ipiranga,  no  município  de  Boa  Viagem-CE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o
nº01.085.583/0001-63  CONTRATADA:  SUPERINTENDÊNCIA  DE
OBRAS  HIDRÁULICAS  -  SOHIDRA,  com  sede  na  Rua  Adualdo
Batista,  nº1550  -  Messejana  -  Fortaleza-CE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o
nº12.360.517/0001-70.  OBJETO:  Execução  pela  SOHIDRA  dos
serviços de acompanhamento das obras do subprojeto de
abastecimento  d´água  da  ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA  DE
MASSANGANA.  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:  Lei  nº8.666/93  e  suas
alterações  FORO:  Comarca  de  Fortaleza.  VIGÊNCIA:  01  (um)  ano,
contados  a  partir  da  assinatura  deste  Termo.  VALOR  GLOBAL:
R$3.406,96 (três mil, quatrocentos e seis reais e noventa e seis centavos)
pagos em faturas DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:. DATA DA
ASSINATURA:  13  de  fevereiro  de  2008  SIGNATÁRIOS:  ANA  NERI
DE  ALENCAR  e  LEÃO  HUMBERTO  MONTEZUMA  SANTIAGO
FILHO

Risnaldo  da  Costa  Moreira
PROCURADOR  JURÍDICO/SOHIDRA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº  DO  DOCUMENTO  010/2008/SOHIDRA
CONTRATANTE:  ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA  DE  LAGOA  DO
PEIXE, com sede na localidade de Lagoa do Peixe, distrito Sede, no município
de Groaíras-CE, inscrita no CNPJ sob o nº07.890.963/0001-57
CONTRATADA: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS -
SOHIDRA, com sede na Rua Adualdo Batista, nº1550 - Messejana - Fortaleza-
CE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº12.360.517/0001-70.  OBJETO:  Execução
pela  SOHIDRA  dos  serviços  de  acompanhamento  das  obras  do
subprojeto de abastecimento d´água da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
DE LAGOA DO PEIXE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93 e
suas alterações FORO: Comarca de Fortaleza. VIGÊNCIA: 01 (um) ano,
contados a partir da assinatura deste Termo. VALOR GLOBAL: R$3.703,08
(três mil, setenta e três reais e oito centavos) pagos em faturas DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:. DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2008
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ALVES CARNEIRO e LEÃO HUMBERTO
MONTEZUMA  SANTIAGO  FILHO

Risnaldo  da  Costa  Moreira
PROCURADOR  JURÍDICO/SOHIDRA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº  DO  DOCUMENTO  013/2008/SOHIDRA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
MORADORES  DE  RANCHO,  com  sede  na  localidade  de  Rancho,
distrito  de  Damião  Carneiro,  no  município  de  Quixeramobim-CE,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº03.858.061/0001-82  CONTRATADA:
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS - SOHIDRA,
com  sede  na  Rua  Adualdo  Batista,  nº1550  -  Messejana  -  Fortaleza-
CE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº12.360.517/0001-70.  OBJETO:
Execução  pela  SOHIDRA  dos  serviços  de  acompanhamento  das
obras  do  subprojeto  de  abastecimento  d´água  da  ASSOCIAÇÃO


	Página 1
	02.pdf
	Página 1


